
 

TRIBUNALE DI NAPOLI 

SEZIONE FALLIMENTARE 

 
 

 

 
 

CONCORDATO COELNA S.P.A. CON SOCIO UNICO N. 07/2012 

G.D. Dott. A. Ceniccola  

 

  

 

 
COMMISSARI GIUDIZIALI: 

PROF. AVV. ANGELO SCALA 

AVV. ERRICO E. CHIUSOLO 

DOTT.SSA GIOCONDA FORTUNA 

 

 

 

 

 

BREVI OSSERVAZIONI ALL’ATTO DI AGGIORNAMENTO E RETTIFICA 

DELLA PROPOSTA DI CONCORDATO PREVENTIVO  

del 7.5.13 

Coelna S.p.a. in  liquidazione    

 



Tribunale di Napoli  
Concordato Preventivo n. 7/12 - COELNA S.p.A. – 

NOTE all’atto di aggiornamento e rettifica proposta di Concordato 
 

2 

 

 

 

 

INDICE 

 

1) Le osservazioni alla relazione – le integrazioni 

2) RETTIFICA ATTIVO - aggiornamenti e rettifiche valori 

3) Rettifica passivo- errata indicazione dei debiti 

4) Analisi fattibilità del concordato in astratto così come 

rettificato  

5) Le conclusioni 



Tribunale di Napoli  
Concordato Preventivo n. 7/12 - COELNA S.p.A. – 

NOTE all’atto di aggiornamento e rettifica proposta di Concordato 
 

3 

 

1. Le osservazioni alla relazione – le integrazioni  

    La società ricorrente ha formulato, ancora una volta immediatamente prima 

dell’adunanza dei creditori fissata per il 7.5.13 un ulteriore aggiornamento e rettifica della 

proposta concordataria 22.5.12, con modifica di valori attivi e passivi oltre che ad 

ulteriore precisazione  dei crediti e debiti, con formulazione di un nuovo elenco debitori, 

distinto per rango ed importi, in parte modificato rispetto agli elenchi forniti ai 

Commissari ed allegati alla proposta concordataria. 

Tali precisazioni, che fanno seguito alle osservazioni già rese dai Commissari in data 

14.11.12 e 30.1.13, successivamente alla relazione particolareggiata già in atti – i cui 

contenuti devono comunque qui confermarsi anche alla luce degli ulteriori elementi 

offerti da Coelna - riarticolano la proposta ed il piano di soddisfacimento dando conto di 

una percentuale di rimborso pari al  100% per i privilegiati e 40% (circa) per i creditori 

chirografari. I termini di pagamento vengono definiti per i crediti privilegiati in misura 

non superiore a  48 mesi  senza una indicazione temporale precisa, riproposta in forma 

dilazionata nella asseverazione resa dall’attestatore, per i creditori privilegiati, in 24 mesi 

in parte, oltre ulteriori 24 mesi e per l’intera platea in corrispondenza degli incassi 

rivenienti dalle attività che verranno liquidate.  

Si precisa all’uopo che per effetto dell’incremento dei crediti con rango privilegiato (da 

euro 2.121.756,56– ad euro 3.735.261,86) si è reso necessario incrementare la dilazione 

media di pagamento dei tali crediti, passando da 24 mesi, così come prospettato 

dall’attestatore in prima facie a 48 mesi (per la parte eccedente gli importi disponibili a 

breve termine) 

        E’ ancora da precisare che già in data 10.10.12 Coelna depositava, in “replica”  alla 

relazione particolareggiata depositata dai Commissari il 3.10.12., memoria contenente 

integrazioni e rettifiche  comportanti una modifica dei dati quantitativi e della proposta. 

Ed ancora,  ulteriori rettifiche ed integrazioni del piano sono state depositate solo 

immediatamente prima della adunanza 7.5.13  per cui  le ulteriori evidenze documentali 

e/o contabili sono state solo parzialmente messe a disposizione nei 7 gg. di tempo 

concessi. Atteso il breve lasso di tempo e la continua variazione dei dati, senza preventiva 

comunicazione documentale ai Commissari, NON si ritiene che gli stessi possano 

esprimere ulteriori, diffuse, valutazioni circa il merito o la veridicità dei dati offerti, 

ferme le responsabilità di chi le abbia attestate o certificate, dovendosi in questa fase, per 



Tribunale di Napoli  
Concordato Preventivo n. 7/12 - COELNA S.p.A. – 

NOTE all’atto di aggiornamento e rettifica proposta di Concordato 
 

4 

 

motivi oggettivi, i sottoscritti limitarsi ad una ricognizione formale e ad una sostanziale 

presa d’atto della documentazione prodotta non riscontrabile ulteriormente per la 

intempestività o la deficienza nella trasmissione, rinviando per il resto a tutto quanto 

riferito nelle precedenti, analitiche, relazioni.    

  Sarà quindi il Tribunale a verificare se l’attuale atto di aggiornamento e rettifica sia un 

nuovo piano che meriti una doverosa, e nuova, verifica (anche ai fini della ammissibilità) 

ovvero possa procedersi nelle operazioni di voto.  

Pertanto, nel rinviare integralmente a quanto già dedotto ed osservato si rendono le 

seguenti brevi precisazioni e considerazioni.  

 

2) RETTIFICA ATTIVO 
A. CREDITI DA PROGETTI  - Industria 2015 – Bando Efficienza Energetica 

Domanda n. MI01 00292 /Bando Ricerca di Sistema – D.M.  8 marzo 2006- 

 Non possono  agevolmente e direttamente inserirsi nel’attivo concordatario gli 

importi indicati  come attività realizzabili a breve termine in relazione alla 

rendicontazione finale di n. 2 progetti scientifici poiché trattasi di attività per le 

quali non è stata fornita prova piena e sufficiente a dimostrazione del reale 

credito a maturare, e delle definitività dello stesso. Inoltre  trattandosi di attività 

espletata attraverso il Consorzio Comea rimane incerta l’attribuzione delle quote 

del contributo indicato.    

B. TITOLI FINANZIARI 

AZIONI BPS:  ancorché risultanti  intestate ad Ital Luce Spa (società 

intestataria prima della scissione) risultano rientranti nelle attività da scissione 

ed ancora sussistenti alla data di ammissione alla procedura di concordato. Si 

reputa che, ove spettanti, possono essere liquidate con un importo attuale di E. 

28.000. In ordine agli altri strumenti finanziari indicati al p. b), costituiti in 

pegno, si precisa che a prova della sussistenza e consistenza attuale di tali titoli 

è stato fornita solo documentazione parziale ed incompleta, e, precisamente: 

per quanto concerne  i titoli depositati presso la banca BANCO Napoli,  

deposito amm. 9008.81053780, è stato prodotto estratto conto aggiornato al 

31.12.2012 (data successiva all’ammissione al concordato preventivo). 

Pertanto, sebbene l’estratto conto sia intestato ancora alla ITAL LUCE SPA, si 



Tribunale di Napoli  
Concordato Preventivo n. 7/12 - COELNA S.p.A. – 

NOTE all’atto di aggiornamento e rettifica proposta di Concordato 
 

5 

 

ritiene che il relativo importo sia attribuibile alla società ricorrente, poiché 

inserito nell’atto di scissione e non oggetto di escussione in data successiva 

all’ammissione al concordato. 

Per quanto riguarda la polizza assicurativa n. 0113426  71PV PROPENSIONE 

emessa da MPS, si precisa che la documentazione pervenuta ai commissari 

consiste in copia di un estratto conto al 31.12.2010 intestato a CO.EL.NA 

IMPIANTI srl (società esistente prima della scissione) per il controvalore di 

euro 324.350,37. La documentazione pertanto non solo non è aggiornata a data 

coeva al concordato, ma risulta anche intestata a un soggetto diverso (la soc. 

originaria). In assenza di dati aggiornati, non è dato sapere se la polizza sia 

ancora in essere e per quale effettiva consistenza. 

 

C. Delle disponibilità liquide 

Si rileva che per effetto di incasso di crediti, come già riferito, la procedura ha 

disponibilità liquide attuali pari a complessivi euro 629.087,27, depositati 

presso il Banco di Napoli ag 39 alla data del 10.5.13. 

Dalle dichiarazioni rese dalla ricorrente risultano i seguenti conti attivi: 

Banca Popolare di Ancona con saldo attivo di € 176,04 

Banca Popolare di Sondrio con saldo attivo di € 188.848,78 

Il totale della liquidità ammonta pertanto ad euro 818.112,09 

3) RETTIFICA PASSIVO 

In merito alle passività la società ricorrente ha provveduto alla rettifica del  passivo e del 

fabbisogno concordatario nella modalità seguente: 

1) rettifiche già illustrate in sede di Osservazioni depositate all’adunanza del 10.10.2012 

(eliminazione dell’importo di Euro 234.408,00 dai debiti per ratei fatture da ricevere; 

riduzione del debito nei confronti della società Airmec s.r.l. per effetto della emissione 

del lodo arbitrale, che ha accertato un debito di Euro 115.566,00, in luogo di quello di 

Euro 278.436,27, indicato nella Proposta originaria); 

2) riclassificazione di taluni debiti e, precisamente: 

a) inserimento, tra i privilegiati, del debito nei confronti del “Ministero per lo Sviluppo 



Tribunale di Napoli  
Concordato Preventivo n. 7/12 - COELNA S.p.A. – 

NOTE all’atto di aggiornamento e rettifica proposta di Concordato 
 

6 

 

Economico” ma si ritiene trattasi del MIUR, di Euro 1.031.294,63 derivante da un 

contratto di finanziamento ai sensi del d. lgs. n. 297/1999, che, in seguito ad 

approfondimenti, si è accertato essere assistito da un privilegio generale ai sensi dell’art. 

4, comma 3, d. lgs. n. 297/99; 

b)  inserimento, tra i privilegiati, di debiti, pari a complessivi Euro 198.465,05; 

c) collocazione, tra i chirografari, di debiti per complessivi Euro 53.477,20, erroneamente 

indicati nella proposta originaria come privilegiati ex art. 2751 bis, n. 2, c.c. 

in sede di proposta iniziale il passivo veniva rappresentato con la seguente composizione: 

 

PASSIVO Importo 

Chirografo € 16.738.462,60 

Privilegio generale €   2.121.756,56 

Sanzioni debiti tributari €      311.605,90 

Interessi su crediti privilegiati (24 mesi) €    106.087,83 

TOTALE passivo a concordato € 19.277.912,89 

E precisamente: 

PASSIVO Privilegiati Chirografari 
Trattamento di Fine Rapporto € 198.125,35   
Debiti v/Banche   € 3.761.791,64 
Debiti v/Banche assistiti da pegno € 521.875,30   
Debiti verso altri Finanziatori   € 1.788.411,16 
Debito verso Fornitori Professionisti € 172.009,87   
Debito verso Fornitori Diversi   € 7.176.504,25 
Debiti Tributari € 1.044.638,73   
Debiti v/Enti Previdenziali € 77.381,36   
Altri Debiti - Debiti v/dipendenti € 52.443,77   
Altri Debiti - Debiti v/dip. TFR € 7.526,29   
Altri Debiti - Debiti per note spese € 39.811,54   
Altri Debiti - Trattenute Sindacali € 7.944,35   
Altri Debiti  Diversi   € 4.011.755,55 
Totali € 2.121.756,56 € 16.738.462,60 

A seguito delle rettifiche operate dapprima con osservazioni all’adunanza del 10.10.2012 e poi 

con ulteriore atto depositato all’adunanza del 07.05.2013 il passivo è il seguente: 



Tribunale di Napoli  
Concordato Preventivo n. 7/12 - COELNA S.p.A. – 

NOTE all’atto di aggiornamento e rettifica proposta di Concordato 
 

7 

 

 proposta iniziale  proposta rettificativa  

PASSIVO Privilegiati Chirografari  Privilegiati   Chirografari  
Trattamento di Fine Rapporto € 198.125,35    €   204.367,73    
Debiti v/Banche   € 3.761.791,64    € 3.795.514,10  
Debiti v/Banche assistiti da 
pegno € 521.875,30    €    521.875,30    
Debiti verso altri Finanziatori   € 1.788.411,16  € 1.031.294,63   €    763.630,21  
Deb. V.so Fornitori  ex 
Professionisti        €      53.477,20  
debiti verso professionisti € 172.009,87    €    119.497,69    
Debito verso Fornitori Diversi   € 7.176.504,25  €    198.465,05   € 6.543.182,53  
Debiti Tributari €1.044.638,73       965.209,28    
Debiti v/Enti Previdenziali € 77.381,36    €      72.368,74    
Altri Debiti - Debiti 
v/dipendenti € 52.443,77    €      41.378,12    

Altri Debiti - Debiti v/dip. TFR € 7.526,29   
 €            

7.526,29    
Altri Debiti - Debiti per note 
spese € 39.811,54   

 €          
39.205,44    

Altri Debiti - Trattenute 
Sindacali € 7.944,35   

 €            
7.960,70    

Altri Debiti  Diversi   € 4.011.755,55 
 €               

392,84   € 4.011.755,55  

Totali € 2.121.756,56 €16.738.462,60 

€ 3.209.541,81(oltre 
interessi su privile-
giati e sanzioni su 
tributari per totali € 
  3.735.261,86) € 15.167.559,59 

 

 Per effetto della modifica del rango attribuito ai debiti, e conseguente incremento dei privilegiati, 

si è prevista una maggiore dilazione dei tempi di pagamento con ovvio aumento degli interessi 

successivi. I Commissari non possono, allo stato e in questa sede, che prendere atto delle 

variazioni apportate dalla società ricorrente e delle modifiche quantitative e qualitative riproposte 

ed inserite negli elenchi creditori e nel piano, in particolare per quanto attiene all’indebitamento 

complessivo che viene in tal modo ripreso, ribadendo comunque quanto osservato in precedenza.    

In ogni caso si rileva che la percentuale (probabilistica) di soddisfazione dei creditori è rimasta 

incerta e non sufficientemente determinata sia per quanto attiene il dato quantitativo che nei tempi 

di realizzazione essendo tali profili entrambi ancorati ad eventi non suscettibili di 

predeterminazione e di non agevole realizzazione. 

4) ANALISI FATTIBILITA’ DEL CONCORDATO  IN ASTRATTO COSI’ 

COME RETTIFICATO 



Tribunale di Napoli  
Concordato Preventivo n. 7/12 - COELNA S.p.A. – 

NOTE all’atto di aggiornamento e rettifica proposta di Concordato 
 

8 

 

Alla luce delle suddette osservazioni e degli aggiornamenti ricevuti, l’attivo 

concordatario risulta pari ad Euro 6.369.273,63   

ATTIVO   

Rimanenze  €                           3.715.729,83  

Crediti V/Clienti   €                           1.481593,73  

Crediti Tributari  €                                     622,98  

Crediti v/Altri                                                  -    

contributo a Fondo Perduto - 

Attivita finanziarie  €                              233.215,00  

Disponibilità Liquide  €                              818.112,09                                   

Corrispettivo cessione di azienda  €                               120.000,00  

TOTALE ATTIVO REALIZZABILE  €                            6.369.273,63   

 

 

Per l’effetto delle considerazioni già effettuate ai punti precedenti, 

il passivo invece risulta rettificato nella misura seguente: 

 

Totale passivo privilegiato  €        3.735.261,86  

Fondo Spese di giustizia  €            250.000,00  

Spese per prestazioni professionali  €            240.000,00  

Fondo spese di funzionamento  €            150.000,00  

TOTALE PRIVILEGIO E PREDEDUZIONE  €    4.375.261,86  

Totale passivo chirografario  €   15.167.559,59  
 

Pertanto il totale globale (tra chirografo, privilegio e prededuzione) è di €  19.542.821,45  

 

5)  CONCLUSIONI 

Pertanto con l’attivo realizzabile  di Euro 6.369.273,63  potrà soddisfarsi il fabbisogno 

concordatario nella misura seguente: 



Tribunale di Napoli  
Concordato Preventivo n. 7/12 - COELNA S.p.A. – 

NOTE all’atto di aggiornamento e rettifica proposta di Concordato 
 

9 

 

o pagamento dei crediti in prededuzione e privilegio nella misura del 100%  

o pagamento dei crediti in chirografo nella misura del 13,15%1 a fronte del 40% proposto 

in sede di ricorso ex art 160 l.f. e rettificato al 43% in sede di integrazione e 

successivamente rettificato con atto depositato in data 07.05.2013. 

 

Napoli, 13 maggio 2013 

 

I commissari Giudiziali 

 

Prof. Angelo Scala  Avv. Errico E. Chiusolo Dr. Gioconda Fortuna 

                                                           
1 La suddetta percentuale si incrementerebbe al 16, 60% nel caso in cui si avesse integrale incasso del 
contributo per i progetti e dei titoli finanziari per i quali allo stato non vi è prova dell’attualità e della 
consistenza, così come già riportato innanzi. 


